Aus Sommersb. scriptores III. 145, aber verbessert aus dem Oels'schen Confirmations-Buche von 1320—1372 S. 139.

In nomine domini amen. Universa negocia que fiunt apud homines perdurante cursu temporis vacillant, idecirca oblivioni nisi pagine inscriptae testiumque fide dignorum suffragio fuerint lucide roborata. Nos igitur Henricus secundus Dei gracia dux Zlesie dominus Glogovie ac heres regni Polonie et Poznanie scire cupimus universos praesentes et posteros praesentem paginam inspecturos, quod Pezoldus de Techwitz⁵⁾ noster miles nostro conspectui se offerens sanus mente corpore ac racione non compulsis novem virgas agri sui juxta Trachinbure jacentes, quas pater noster illustris princeps dux Henricus fidelis memorie apud advocatum de Trachenbure ad allodium emerat de nostra mera voluntate pariter et consensu coram nobis pro quarta media marc. gross. vendidit et resignavit domine Katherine relicte Petri sculteti de Rathay⁶⁾ quondam clavigeri nostri ac omnibus posteris suis et legitimis successoribus ipsorum hereditarie perpetue possidendas quas IX. virgas agri ipsi dominae Katherine superius nominatae et posteris suis ac legitimis successoribus ipsorum porrigimus eo jure quo allodium ipsorum situm circa Trachinbure possideant videlicet hereditarie libere perpetue pacifice et quiete ut autem hec vendicio et resignacio ipsius Pezoldi coram nobis facta et nostra porreccio

1) Spalitz, Kr. Oels.

2) Schmarse, Kr. Oels.

3) wohl Jawor, Kr. Militsch.

4) wohl Stradam, Kr. Poln.-Wartenberg.

5) Techwitz, wohl Töschwitz, Kr. Steinau.

6) wohl Rathe, Kr. Oels.

robur obtineant firmitatis praesentes jussimus fieri et nostri sigilli munimine fecimus communiri. Datum per manus domini Frzychiconis de Bunesie prothonotarii nostrae curiae. Actum in Olsnitz prox. sabato ante purificationem B. Marie, anno domini M.CCCXI^o Presentibus his testibus nostris militibus et aliis nobilibus videlicet Conrado de Lobyl, Boguschone de Smolna, Wernhero de Dere, Henrico Chunigsvelt, Conrado Hoky, Gerharde de Werd et aliis pluribus fide dignis.

119. Urkunde von 1312, 29. Februar.

Gebrüder Herzöge Heinrich II., Johann und Primko von Posen und Sagan, urkunden, dass ihre Ritter ihre Länder in zwei Theile, in den einen Theil Gnesen, Kalisch, Oels und in den andern Theil Posen und Sagan getheilt, die zu diesen Theilen gehörigen Oerter mit ihren Districten bestimmt haben, und dass auf sie der Theil von Posen und Sagan, und auf ihre Brüder, auf den Herzog Conrad und Bolko der andere Theil Gnesen, Kalisch und Oels gefallen sei.

Aus Sommersberg scriptores I. S. 869, aber verbessert aus dem Oelser Confirm.-Buche von 1320—1372 S. 16.

In nomine domini amen. Nos secundus Henricus, Johannes et Primko dei gratia, duces Silesie, domini Poznanie et Sagani, tenore praesentium notum esse volumus omnibus praesentibus et futuris. Quod cum negocium divisionis terrarum nostrarum, una cum fratribus nostris, Conrado et Bolkone, fidelibus nostris militibus Wolveramo de Panowitz, domino de Sprotavia, Thamoni de Silicz. Wolveramo de Panowitz, qui ruffus dicitur, pro parte nostra, Jenchio de Hugewicz, Johanni de Crezwicz et Wernero de Dere, pro parte dominorum fratrum nostrorum, Conradi et Bolconis, comiserimus faciendum. Dicti fideles nostri deliberatione diligenti praehabita in prefato divisionis negotio, prout continetur inferius, processerunt. Primo terras nostras omnes in duas partes distinguentes, Gneznam¹⁾, Kalis²⁾ et Olesnicz³⁾ cum assignatis ad ipsa, que exprimentur inferius, pro una porcione; Poznaniam⁴⁾ et Saganum⁵⁾ cum adjunctis ad ista, que explicabuntur inferius, pro porcione altera assignaverunt. Ordinantes quod Gnezna, Kalis et Olesnicz cum adjunctis ad ea pro porcione duorum Poznaniam vero et Saganum cum pertinentibus ad ipsa pro porcione trium debeant remanere, et ordinauerunt, quod illi tres, quibus Poznaniam et Saganum cedit, matri nostre succedere debeant in terra, eidem in donatione propter nuptias⁶⁾ assignata. Ista autem que immediate subjunguntur ad Olesnicz, Kalis et Gneznam determinauerunt pertinere. Primo Lubes⁷⁾ claustrum cum omnibus bonis ad ipsum claustrum spectantibus, ex illa parte Odere ex qua parte claustrum situm est, jacentibus. Deinde Wolow⁸⁾ cum suo districtu, Winczk⁹⁾ cum suo districtu, Hernstat¹⁰⁾ cum suo districtu, Trachinberg¹¹⁾ cum suo districtu, Milicz¹²⁾ cum suo districtu, Uras¹³⁾ cum suo districtu, Trebnicz¹⁴⁾ cum suo districtu,

1) Gnesen.

2) Kalisch.

3) Oels.

4) Posen.

5) Sagan.

6) Zum Witthum der Herzogin Mechtildis, der Mutter der Herzöge, gehörte nach Worbs Provinz. Bl. 1820 S. 479 Glogau, Freistadt, Beuthen und Schloss Tarnau, und nach Münzberg Gesch. von Glogau I. 60 noch Polkwitz und Primkenau.

7) Kloster Leubus.

8) Wohlau.

9) Winzig.

10) Herrstadt.

11) Trachenberg.

12) Militsch.

13) Auras.

14) Trebnitz.

Olesnicz¹⁾ cum suo districtu, Beroldistat²⁾ cum suo districtu, Koly³⁾ cum suo districtu, Namslavia⁴⁾ cum suo districtu, Cunzinstat⁵⁾ cum suo districtu, Crucebure⁶⁾ cum suo districtu, Landisberk⁷⁾ cum suo districtu, Byzina⁸⁾ cum suo districtu, Boleslavicz⁹⁾ cum suo districtu, Wartinberg¹⁰⁾ cum suo districtu, Hurla¹¹⁾ cum suo districtu, Groda¹²⁾ cum suo districtu, Pobedist¹³⁾ cum suo districtu, Cleczk¹⁴⁾ cum suo districtu, Nakil¹⁵⁾ cum suo districtu, Gnezna¹⁶⁾ cum suo districtu, Pizdri¹⁷⁾ cum suo districtu, Wrimstat¹⁸⁾ ibidem circa cum suo districtu, Conyn¹⁹⁾ cum suo districtu, Nuwinstat²⁰⁾ cum suo districtu, Kalis cum suo districtu. Ea autem que inferius subjunguntur ad Poznaniam et Saganum determinaverunt pertinere. Stinavia²¹⁾ cum suo districtu, Lubin²²⁾ cum suo districtu, Sprotavia²³⁾ cum suo districtu, Saganum cum suo districtu, Nuwinburg²⁴⁾ cum suo districtu, Gruninberg²⁵⁾ cum suo districtu, Crozna²⁶⁾ cum suo districtu, Ponez²⁷⁾ cum suo districtu, Gora²⁸⁾ cum suo districtu, Costan²⁹⁾ cum suo districtu, Srzem³⁰⁾ cum suo districtu, Poznania³¹⁾ cum suo districtu, Rogozno³²⁾ cum suo districtu, Uzek³³⁾ cum suo districtu, Obornik³⁴⁾ cum suo districtu, Wronit³⁵⁾ cum suo districtu, Grodis³⁶⁾ cum

1) Oels.

2) Bernstadt.

3) vielleicht Schreibfehler für Solnic, Gross-Zollnig, Kr. Oels, welches in der Urkunde von 1323, 10. August erwähnt ist.

4) Namslau.

5) Constadt.

6) Kreuzburg.

7) Landsberg a. Prosna, Kr. Rosenberg; polnisch Gorzów.

8) Pitschen.

9) Boleslawice oder Bunzlau a. Prosna. Die Länder ad 4 bis 9 wurden mittelst Urkunde von 1323, 10. August an Herzog Boleslaus von Liegnitz wieder abgetreten.

10) wohl Polnisch-Wartenberg.

11) wohl Orla im Kreise Krotoschin an der Orle.

12) unbekannt.

13) jetzt Pudwitz im Grossherzogthum Posen.

14) Kletzko im Grossherzogthum Posen.

15) Nakel ebenso.

16) Gnesen.

17) Peisern ebenso.

18) vielleicht Wreschen.

19) Konin im Königreich Polen.

20) Neustadt im Grossherzogthum Posen.

21) Steinau a./O.

22) Lüben.

23) Sprottau.

24) Naumburg a. Bober.

25) Grünberg.

26) Crossen.

27) Paniec im Grossherzogthum Posen.

28) Guhrau.

29) Kosten im Grossherzogthum Posen.

30) Schrimm daselbst.

31) Posen.

32) Rogasen im Grossherzogthum Posen.

33) Uscz daselbst.

34) Obornigk daselbst.

35) Wronke daselbst.

36) Grätz daselbst.

suo districtu, Criwin¹⁾ cum suo districtu, Goztyn²⁾ cum suo districtu, Praemiat³⁾ cum suo districtu, Brandotindorf⁴⁾ cum suo districtu, Benschin⁵⁾ cum suo districtu, Slaua⁶⁾ cum suo districtu, Wro-winstat⁷⁾ cum suo districtu, Lubenow⁸⁾ cum suo districtu. Item ordinaverunt, quod illi, de nobis qui obtinebunt Poznaniam et Saganum in propriis expensis et super proprium dampnum debent juvare fratres illos, qui obtinebunt Gneznam et Kalis cum centum viris armatis infra unum annum ad expugnandum Nakil et Conyn, ita quod quicumque a die praesentis divisionis per eos pro juvamine monebuntur infra quatuor septimanas a die monicionis eis debent subsidium praestare praelibatum pro quo subsidio praestando de porcione sua Costan castrum et civitatem cum districtu obligabunt, quam municionem ille homo de subditis dominorum, qui Poznaniam habebunt, quem illi domini, qui Gneznam et Calis obtinebunt, eligent infra unum annum a die divisionis praesentis tenebit, et si illi tres domini, qui Poznaniam habebunt et Saganum in praestando praedicto juvamine defecerint, praedictum castrum Costan cum civitate et districtu illis dominis, quibus subsidium praestare debuerat, praesentabit. Item ordinaverunt, quod nos cum fratribus nostris praedictis nos mutuo juvare debemus, infra tres annos cum centum viris, contra quemlibet hominem, qui nos et terras nostras injuste vellet destruere super dampnum proprium in expensam illius, qui juvamine indigebit, pro quo firmiter servando illi de nobis, qui Saganum obtinebunt, Lubyn, civitatem et castrum, et illi qui obtinebunt Oles-nicz, Uras, civitatem et castrum obligabunt. Item ordinaverunt, quod si super aliquo districtu inter nos contencio orta fuerit, statim debemus eligere duos milites, et domini fratres nostri duos, qui domi sine mora expedient negocium et brigam inter nos amputabunt. Super debitis vero nostris et fratrum nostrorum per ipsos est taliter ordinatum: Quod de illis debitis, in quibus Marchioni Brandinbur-gensi⁹⁾ et ducibus Wratislaviensibus tenemur, pro quibus municiones sunt obligate, et de illis debitis in quibus civibus Wratislaviensibus, civibus Glogoviensibus et civibus in Vrankinwart tenemur, illi tres, qui Saganum obtinebunt et Poznaniam, medietatem, et alii duo, qui Olesnicz obtinebunt, aliam medietatem solvere tenebuntur. Super pignoribus vero, nostris hominibus obligatis, illi, sub quos illi homines et illa pignora ex divisione ceciderint, secum illis prout melius de consilio hominum suorum poterint, expedient, ita tamen, quod alii fratres remaneant sine briga. Debita autem in quibus nostris hominibus et subditis obligati sumus, quibus suis subditis, qui sub eum ex divisione ceciderit, solvet, et si subditus sub diversis dominis, diversa haberet bona, ille dominus, sub quo plura bona habuerit, de debitis satisfaciat sibi sic, quod alii remaneant sine briga. Debita autem, que extra terras nostras tenemur, illis qui nostri homines non sunt, qui de debitis racionabiliter docere poterunt, omne pariter persolvemus, dampnum eciam et expensam, si quas propter excommunicationes Archiepiscopi Gnez-nensis et episcopi Poznaniensis sustinere nos continget, omne pariter pati debemus et portare. Item ordinaverunt, quod pecunia super civitates pro redempcione terrarum nostrarum posita, que nondum est soluta, coligi debeat et pro redempcione terrarum deputari, et nullus de ea quitquam in alios usus debeat aplicare, quod quilibet nostrummet quaesitus, debet promittere se firmiter servaturum. Item

1) Criwen im Grossherzogthum Posen.

2) Gostin daselbst.

3) Schreibfehler für Przemiat, jetzt Priment daselbst.

4) in der Urkunde von 1319 in Gerkens Cod. diplom. Brand. I. 276 steht Brandazendorf, in der Urkunde von 1329, 9. Mai Sommersberg I. 845 und Zeitschrift XI. S. 30 steht Brandatendorf; Münzberg, Gesch. v. Glogau I. 60 und 61 hält es für Brandelindorf; es ist wohl Branndorf bei Bentschen im Grossherzogthum Posen gemeint.

5) Bentschen daselbst.

6) Schlawa, Kreis Fraustadt.

7) Franstadt. Wuttke, Städtebuch des Landes Posen S. 295.

8) Liebenau bei Züllichau.

9) dem Markgrafen Waldemar von Brandenburg war Sagan mit District seit 1287 verpfändet. Münzberg, Geschichte von Glogau I. 65.

ordinaverunt quod expense, annone et defencula, que a feria tertia proxima post dominicam, qua cantatur Oculi, in qua praesens divisio publicata fuit, in municionibus manserant, in eisdem municionibus debeant remanere, et si aliquid ab eo tempore ablatum esset, iterum deberet restaurari. Et quia ex divisione presenti ad nos, scilicet Henricum, Johannem et Przemconem Poznania et Saganum cum omnibus superius expressis ad dictas civitates spectantibus, ad fratres vero nostros Conradum et Bolconem Gnezna, Kalis et Olesnicz cum omnibus superius dictis ad easdem civitates pertinentibus sunt rationabiliter devoluta. Item fideles nostri sex justicia et equitate suadentibus ordinaverunt, quod praefati fratres nostri Conradus et Bolco pro pecunia, quae nobis duci Henrico post uxorem nostram¹⁾ cedere debet, dare deberent duo milia marcarum denariorum grossorum, et illa duo milia pro nobis deberent solvere ducibus Wratislaviensibus, in illo debito pro quo sunt ipsis municionibus obligate. Item indemnitati nostrae et dominorum fratrum nostrorum praecaventibus ordinaverunt, quod nos dominis fratribus nostris Conrado et Bolconi pro medietate pecunie, pro qua municiones Wratislaviensibus ducibus sunt obligate civitatem nostram Ponecz obligavimus, quam civitatem noster subditus, quem praedicti fratres nostri elegerint, tenebit, medio tempore et ipsis cum ea promittet, et nos uno anno ante terminum solutionis dominis nostris fratribus notificabimus, utrum medietatem praedictae pecuniae solvere poterimus an non. De eadem tamen pecunia nobis debent decuti duo milia marcarum praelibata. Et e converso ordinaverunt, quod dicti fratres nostri Conradus et Bolco, ne Benschin pro parte pecuniae eos contingente perdat, Bobedist castrum et civitatem obligaverunt, cum quibus Gerhardus de Werde et ipsa civitas promittere nobis debent. Item ordinaverunt, quod quidq. nos vel fratres nostri praedicti ante purificationem beate Marie donavimus, vendidimus vel obligavimus, ac si per felicitis recordationis quondam dominum ducem Heinricum patrem nostrum facta essent, firma et stabilia deberent permanere. Ordinaverunt etiam, quod si aliquis subditus noster vel fratrum nostrorum ad nos de ipsis, vel de nobis ad ipsos transire voluerit, ejus transitus impediri non debet, et si is a quo transit contra sic transeuntem aliquid quaestionis habuerit, coram illo, ad quem transit, prosequetur. Item ordinaverunt, quod nos nostros subditos, divites et pauperes, terrigenas et cives in eorum debemus juribus conservare, et ipsi nobis e converso jura nostra servare debent inconcussa. Nosque omnia per praelibatos nostros sex fideles, prout superius sunt expressa, ordinata, considerantes, ea esse rite et rationabiliter facta, rata et gesta habentes maturo super hoc nostrorum fidelium adhibito consilio, omni dolo et subdilitate remotis, firma et stabilia, bona fide promittimus observare, nec in aliquo venire contra ipsa. Ad quorum omnium et singulorum evidenciam et roboracionem plenioram praesentem litteram scribi fecimus et nostri sigilli munimine roborari, et nichilominus ad meliorem et cerciorem omnium et singulorum praedictorum observacionem praenominatis fratribus nostris, Conrado et Bolconi, municionem nostram ex divisione praesenti ad nos devolutam Saganum civitatem et castrum obligavimus, cum qua municione eisdem fratribus nostris, Conrado et Bolcone, fidelis noster miles Johannes de Bybirsten de nostro mandato promisit, et dicti fratres nostri, Conradus et Bolco, pro omnibus et singulis superius expressis per eos firmiter et inviolabiliter servandis, nobis municionem ipsorum Namizlaviam civitatem et castrum viceversa obligaverunt, cum qua municione Theodricus de Wrankinberg nobis promisit de eorum beneplacito et mandato, que municiones, videlicet Saganum ex parte nostra, et Namizlavia ex parte dictorum fratrum a penthecosten proxime venturo ad duos annos in obligatione praedicta debet remanere, cum Lubyn autem et Ponecz pro articulis superius expressis, fideles noster Otto de Dony, et cum

¹⁾ Die Gemahlin Herzog Heinrich II. von Sagan war Mechtildis, Tochter des Markgrafen Herrmann von Brandenburg, Sommersb. II. 359. Wahrscheinlich waren der Gemahlin desselben zu ihrem Witthum ein Theil der Ländereien verschrieben, die schon dem Markgrafen von Brandenburg verpfändet waren, und sollten deshalb die Herzöge Conrad und Bolco, wenn diese Ländereien nach dem Tode der Herzogin Mechtildis an Herzog Heinrich zurückfielen, oder die Schuld um so viel geringer würde, 2000 Mark dazu beitragen.

Costen Johannes de Krecwicz pro negocio pro quo Costen fore obligandum, expressum est, de nostro mandato praefatis nostris fratribus Conrado et Boleoni promiserunt. Actum in Glogavia tertia feria praedicta, scilicet post dominicam qua cantatur: Oculi mei semper. Anno domini milesimo trecentesimo duodecimo. Praesentibus fidelibus nostris militibus Gunthero de Bibyrsteyn, Johanne de Bibyrsteyn, Ottone de Donyn, Theodrico de Wranksinberg, Dychemo de Drognez, Theodrico de Silicz, Gelfrado de Rechmberg, Peczcoldo de Thochwicz, Wolveramo de Kemnicz, Gerhardo de Werde.

120. Urkunde von 1313, 24. September.

Aebtissin Constantia zu Trebnitz urkundet, dass sie dem Johann v. Berzicz 9 Vierdung Zins auf der Wolfsmühle für 10 Mark verkauft habe.

O. St. A.

In nomine domini amen. Evanescent simul cum tempore que geruntur in tempore nisi recipiunt a voce testimonii et a sempiterna memoria firmitatem ideoque noverint universi presentes litteras inspecturi tam presentes quam futuri, quod nos domina Constantia divina gratia abbatissa monasterii Trebnicensis cognito consilio pio maturaque deliberatione et approbatione certifica totius nostri conventus discreto viro ac honesto Johanni dicto de Berzicz¹⁾ vendidimus rite rationabiliterque censum videlicet novem fertones usualis monete quondam habentes in molendino Wilczaiama²⁾ nuncupato quod dudum jacuit et adhuc fore noscitur desolatum pro decem marcis grossorum regalium sibi et suis legitimis successoribus ab omni manifestatione perpetueque possidendum et habendum quolibet ambitatis dubio procul moto. Ut autem hec nostra ordinatio sive venditio per evum maneat et a nullo valeat annullari ac impediri prefato Johanni et successoribus presentem litteram sigilli nostri munimine sibi dedimus roboratam. Actum et datum in Trebnicz anno domini milesimo trecentesimo tertio decimo. Octavo calendas Octobris, presentibus hiis domina Cristina priorissa, domina Petrusca subpriorissa, domina Jutta de Cujawia, fratre Nycola cellerario, fratre Stancone subcellerario, Hermanno advocato claustrii. Nycolao dicto de Bysophsheym et quam plurimis fide dignis.

121. Urkunde von 1315, 12. November.

Herzog Boleslaus von Oels urkundet, dass er dem Janussius von Trachenberg das herzogliche Recht in den Dörfern Schmiegrode, Karbitz und Korsenz für 70 Mark verpfändet habe.

Aus Sommersberg Scriptores III. S. 145, aber verbessert aus dem Oels'schen Confirm.-Buche von 1320—1372 S. 140.

Noverint universi tenorem praesencium inspecturi, quod nos Boleslaus Dei gracia dux Zlezie et dominus Olesniczensis fidei nostro Janussio de Trachinburc jura nostra ducalia, quae habemus in villis Zmygrad³⁾, Charbicze⁴⁾, Korzencino⁵⁾ vulgariter nuncupatis pro LXX marcis obligavimus tali interjecta conditione quod quamcunque eidem Janussio XX marcas in parata pecunia et L marcas cum equis vel pannis persolvimus ex tunc jura nostra praedictarum villarum ad usus nostros prout prius revertentur super quo praesencia fieri fecimus sigilli nostri munimine roborata. Datum et actum Olsnitz in crastino fer. Martini confessoris anno domini MCCCXV^o praesentibus domino Boguscone de Smolna⁶⁾, Alberto Nankeri, Bertholdo de Vizenburk, Stepano de Rothkaw, fratre Johanne et aliis pluribus fide dignis.

1) Perschütz, Kr. Trebnitz.

2) die Wolfsmühle bei Uloschwitz, Kr. Oels, vgl. S. 112 Not. 9.

3) Schmiegrode, Kr. Militsch-Trachenberg.

4) Karbitz ebenso.

5) Korsenz ebenso.

6) Schmohn, Kr. Oels.

122. Urkunde von 1319, 9. October.

Herzog Boleslaw von Oels urkundet, dass Hermann von Ronberg an Bogussius von Manow 6 Hufen und die halbe Scholtisei zu Schmarse verkauft habe; er bestätigt dem letzteren das Lehn, giebt ihm die jura ducalia, befreit ihn von der Zaude und gestattet die Lehnsfolge auch für die Töchter in Ermangelung männlicher Erben.

Confirmationsbuch des Herzogl. Braunschweigischen Archivs zu Oels. IVa. 2. S. 155. Der Text der Urkunde ist vom Abschreiber oft verdorben; deshalb sind offenbare Schreibfehler stillschweigend verbessert.

In nomine domini amen. Universa negotia, que fiunt in tempore, ne temporis sequantur dilabentis [exemplum], etiam solent literali et testimonio vive vocis [eternari]. Noverint¹⁾ igitur universi tam presentes quam futuri, quorum audientiae presens scriptum devolvetur, quod coram nobis Boleslao, dei gratia duce Silesiae et domino Olsnicensi, Hermannus de Ronberg sanus mente et corpore maturoque consilio prehabito amicorum constitutus vendidit justo venditionis et emptionis titulo sex mansos et scultetum (!) cum dimidia scultetia in villa, que Schmarsow²⁾ vulgariter nuncupatur, districtus Olsnicensis, fideli nostro Bogussio de Manow et ad manus ipsius libere resignavit iure theutonico, quo ipse utebatur, quod dicitur jus feudale; promisit quoque dictus Hermannus fide pura Bogussium de ipsis sex mansis et media scultetia infra anni spatium et diei ab emanatione presentium secundum formam iuris terre nostræ, ut moris extitit, disbrigando warandare. Nos vero ratam habentes et gratam dictam emptionem et venditionem habitoque maturo consilio nostrorum consiliariorum³⁾ de innata nobis clementia inspectisque fidelibus servitiis memorati Bogussii dictos sex mansos et scultetum cum media scultetia cum omni iure et dominio nostro ducali et absque omni servitutis onere contulimus jure feudali hereditarie predicto Bogussio et suis posteris legitimis eorumque⁴⁾ successoribus libere et pacifice perpetuo possidendos, concedentes sibi suisque posteris omnia iura nostra ducalia, que in presenti exprimere vel cogitare possumus, qualiacunque fuerint; jura, que scripta non sunt, volumus ut pro scriptis⁵⁾ habeantur; scilicet decollandi, suspendendi, cecandi, sepeliendi maleficos in bonis prenotatis. Quod si ibidem in villa vel alibi, ubicunque potest, in ducatu nostro alia bona emere contigit, omnia jura concedimus, ut superius est expressum. Concedimus etiam sibi predictos mansos cum media scultetia vertere ad usus placidos, secundum quod sibi suisque posteris legitimis commodus et utilius videbitur expedire. Facimus quoque ipsum suosque posteros liberum et absolutum a iudicio Polonicali, quod dicitur czud⁶⁾; scilicet respondebit⁷⁾ in iudicio Theutonicali, quod vocatur powednik⁸⁾, quando fuerit per nostras literas vel nostrorum successorum evocatus. Adjicimus insuper de nostra gratia speciali nihilominus statuentes, quod si nullus⁹⁾ heredum suorum remanet superstes, sed ex permissione divina omnes obirent, ex tunc filiabus suis idem ius competere debet¹⁰⁾, quo filii sui legitimi fruebantur. Ut autem hec nostra donatio et collatio firma et stabilis perseveret, presentem paginam appensione nostri sigilli fecimus consignari. Acta sunt hæc Olsnitz in die sancti Dionisii martiris anno domini M^oCCC^o decimo nono presentibus hiis domino Bogussio de Smolna¹¹⁾, Alberto Senkeri¹²⁾, Nicolao de Schiltperg, Woychone de Schmolna, Pzemezeho de Festenpergk, Conrado de Soclaw¹³⁾ et aliis multis. Datum per manus domini Senkeri¹⁴⁾, nostri capellani et prothonotarii curiæ nostræ.

1) Hs. pro nunc. 2) Schmarse, Kreis Oels. 3) Hs. consulum. 4) Hs. suorum. 5) Hs. perscriptas.

6) Die Zaude, das polnische Gericht. 7) Hs. respondit.

8) In der folgenden Urk. von 1320, 2. Februar, steht powednic, wohl von powiadam, sagen, reden, daher wohl so viel als vor Gericht antworten oder zu Recht stehen, oder von powod, der Kläger.

9) Hs. ullus. 10) Hs. velint. 11) Schmollen, Kreis Oels.

12) Schreibfehler für Nenkeri, wie in der Urkunde von 1315, 12. Nov., oben S. 152 steht.

13) Zucklau, Kreis Oels. 14) Schreibfehler für Nenkeri.

123. Urkunde von 1320, 2. Februar.

Herzog Boleslaw von Oels urkundet, dass er dem Lorenz von Borigne 6 Hufen und die halbe Scholtisei zu Schmarse für 60 Mark verkauft habe, zu Lehnrecht zu besitzen, ihm die jura ducalia mit übertragen und ihn von der Zaude befreit habe.

Confirmationsbuch des Herzogl. Braunschweigischen Archivs zu Oels. IVa. 2. S. 156.

In nomine domini amen. Cunctorum perit memoria factorum, si non scripture presidio et testium adminiculo fuerint insignita. Nos itaque Boleslaus, dei gratia dux Silesiæ et dominus Olsnicensis, ad notitiam universorum tam presentium quam futurorum volumus devenire, quorum audientiae presentium textus revolvetur, quod communicato¹⁾ maturo consilio nostrorum consiliariorum validaque nostra bona deliberatione vendidimus justo emptionis et venditionis titulo nostro fideli Laurentio de Borigne²⁾ sex mansos et scultetum cum media scultetia in villa Smarsow³⁾ vulgariter nuncupata in districtu Olsnicensi pro sexaginta marcis paratorum grossorum Pragensis monetę simul et semel numeratorum cum omni jure et dominio, pro ut ipsi⁴⁾ tenuimus, et cum omnibus utilitatibus et proventibus, que ibi sunt vel in posterum fieri possunt, absque omni servitutis onere sibi suisque successoribus concedimus liberaliter resignando jure feudali hereditarie in perpetuum libere, quiete et pacifice possidendos et ad usus placidos convertendos, videlicet vendendos, donandos, pro aliis bonis commutandos, locandos sive exponendos, secundum quod sibi suisque successoribus commodius et utilius videbitur expedire. Concedimus quoque sibi suisque successoribus in bonis prenotatis omnia jura nostra ducalia, que nunc non cogitare⁵⁾ nec exprimere possumus, de nostra gratia speciali. Facimus etiam ipsum suosque successores liberum absolutum a juditio Polonicali, quod czwd⁶⁾ vocatur, sed respondebit in juditio Theutonicali, quod dicitur powedic⁷⁾, quando fuerit per nostras nostrorumque successorum literas evocatus. Et ut hec nostra venditio et sua emptio robur obtineat perpetue firmitatis, presentia fieri fecimus sigilli nostri munimine consignata. Actum Olsnitz in die purificationis Marię virginis gloriose anno domini M^oCCC^o vicesimo presentibus domino Bogussio de Smoln, Albertho Nankeri, Wernhero de Panwicz, Bechardeo de Zwltz, Gunthero de Prodil, Rudgero [judice] curiæ Olsnicensi[s]. Datum per manum domini Nankeri nostri capelani et prothonotarii curiæ nostrae, qui presentia habuit in commissis.

124. Urkunde von 1335, 18. Januar.

Bischof Nanker bekennt, dass er, nachdem der Pfarrer Laurentius zu Hundsfeld freiwillig resignirt, die Kirche daselbst dem Vincenz-Stift incorporirt habe.

Orig. Perg. im Staats-Archiv zu Breslau. Vincenz 214. An grün-rother gedrehter Seidenschnur das spitzrunde Siegel des Bischofs. In gothischem Gestühl die Gestalt des Bischofs mit erhobenen Schwur fingern sitzend. Umschrift: S . NANKERI . DEI . GRA . EPI . WRATISLAVIEN.

In nomine domini amen. Cum id, quod agitur legitime et debet stabile permanere, litterarum conveniat testimonio sicut sapientum sanxit auctoritas roborari, eapropter nos Nankerus, dei et apostolice sedis providencia episcopus Wratislaviensis, notum volumus esse universis presentem paginam inspecturis, quod, cum ecclesia in Canyno Campo⁸⁾ per liberam resignacionem domini Laurentii, olim ibidem plebani, in nostris manibus spontanee factam canonice vacavisset, nos eandem ecclesiam monasterio sancti Vincencii ordinis Premonstratensis ante Wratislaviam iacenti, ad quod ius presentandi una cum . . abbate ipsius ad eandem ecclesiam plebanum tempore vacacionis per-

¹⁾ Hs. immutato. ²⁾ Vielleicht Barga, Kr. Militsch. ³⁾ Schmarse, Kr. Oels. ⁴⁾ Hs. ipse. ⁵⁾ Hs. cogitamus.

⁶⁾ Zaude vgl. S. 153 Note 6. ⁷⁾ Vgl. S. 153 Note 8. ⁸⁾ Hundsfeld.

tinēt et multis retroactis temporibus pertinebat, bona et matura deliberacione prehabita incorporavimus, coniunximus, presentibus et imperpetuum unimus sic, quod predicta ecclesia abinde inantea per nullum alium regi debeat nisi per fratrem supradicti monasterii, qui per abbatem, qui pro tempore fuerit, et suum conventum nobis aut successoribus nostris legitime fuerit presentatus et per nos aut successores nostros debite investitus, per hoc tamen nolentes iuri nostro aut successorum nostrorum necnon archidiaconorum seu quorundam aliorum prelatorum, quorum interest aut interesse in futurum poterit, in aliquo derogare, quominus onera eidem ecclesie incumbencia, ut alii ecclesiarum rectores facere consueverunt, sepedicte ecclesie rector, quicumque fuerit, subire atque solvere et obedire in omnibus teneatur. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Presentibus honorabilibus viris dominis videlicet magistro Goschone nostro, Nicolao de Bancz Sancte Crucis cantoribus, Apezcone officiale, Predslao de Pogorella, Paschone nostro nepote, canonicis nostris Wratislaviensibus, Paulo de Mylicz¹⁾, Petro de Solnik²⁾ ecclesiarum plebanis, magistro Bertoldo de Rathibor iurisperito et Petro de Swyn, nostro notario, qui presenciam habuit in commisso. Datum et actum Wratislaviae XV^o. kalendas Februarii anno domini millesimo trecentesimo tricesimo quinto.

125. Urkunde von 1339, 27. August.

Hedwig, Aebtissin zu Trebnitz, verkauft an Bernasius de Rzekta die Scholtisei zu Schlottau.

Aus der Vidimirung der Aebtissin Katharina Stosch von 1558, 27. August. Orig. Perg. im Staats-Archiv. Trebn. 774. An Pergamentstreifen das spitzrunde Siegel der Aebtissin Katharina Stosch. Am 26. Sept. 1569 vidimiren die Bresl. Rathmanne diese Urkunde (O. Staats-Archiv. Trebnitz 787.) Am 4. Juli 1583 vidimirt die Aebtissin Margareta, geb. Lüttwitzin, die Urkunde von 1558, 27. Aug. (Trebn. 774) in deutscher Uebersetzung. (O. Staats-Archiv. Trebn. 808.)

In nomine domini amen. Ab humana facilius labuntur memoria, que nec voce nec scripto testium eternantur. Ideo nos Hedwigis, dei paciencia abbatissa in Trebnitz, ad universorum noticiam presencium et futurorum volumus pervenire, quod de communi nostri conventus verbo et consilio sculteciam villę nostre Slothou³⁾, cujus villę locacionem pie ac venerabilis memorie domina Gertrudis quondam abbatissa admisit sub anno domini millesimo CC^o XC sexto VI. Idus Aprilis per Ortwinum et Nicolaum de Ponatowitz, qui eam iure locaverunt theutonico, que videlicet scultecia per justum et rectum empcionis titulum ad nos pervenit, provido viro Bernasio de Rzekta dicto duximus pie vendendam, concedentes eidem Bernasio et suis legitimis heredibus et successoribus iuxta memorate villę locacionem octo mansos liberos, tercium de omni iudicio denarium tam magno sive parvo, tabernam eciam liberam cum macello carniū, pistrinum et sutorinum, insuper octo ortos liberos, duo molendina, si fieri possunt, libera, ripam cum suo fructu liberam, piscinis similiter liberis, quotquot inibi fieri possunt in greniciis, dantes eciam eisdem in dicta nostra villa in omnibus plenarie juris Novifori perfrui libertate, et quia sepedicta villa tantum octuaginta (!) mansos parve mensure continet, iuxta quod privilegium locacionis cavebat, nostris pro usibus per maldratam de manso cum fertone argenti servientes, quem quidem censum propter arenositatem seu sterilitatem agrorum incolę memorate villę solvere non poterant competenter; domina tunc foelicis memorie Constancia abbatissa et nos maiorem ex nunc graciā facientes iamdictum censum tam in annonis quam denariis duximus dimidiandum, recipientes quoque de manso dimidiam maldratam triplicis grani, videlicet duas mensuras tritici, duas siliginis et duas avenę, cum dimidio fertone argenti, addicientes eciam tres mansos liberos pro ecclesia, qui erunt extra numerum prelibatum. Ut autem hoc firmum et stabile permanere valeat, presentes literas ei fieri fecimus sigilli nostri

1) Militsch. 2) Wohl Gross-Zöllnig, Kr. Oels. 3) Schlottau, Kreis Trebnitz.

munimine consignatas. Actum ad auditorium sepulchri sanctę Hedwigis sexto $\overline{\text{Kl}}$. Septembris anno domini millesimo CCC^o tricesimo nono, presentibus his testibus domino Nicolao priore, fratre Petro cellerario, fratre Joanne subcellerario, fratre Henrico magistro brasei, presente eciam Arnkone de Campo Canino ¹⁾, Wadkone de Zauona ²⁾ et civibus nostris, videlicet Jascone Sculteti, Philippo et multis aliis dignis. Datum per manus nostri notarii Jacobi, qui presencia a nobis habuit in commissis.

126. Urkunde von 1340, 28. März.

Hedwig, Aebtissin zu Trebnitz, urkundet, dass sie von dem Walde Bukcovina 40 Hufen an Peter Sedlik für 35 Mark zur Aussetzung nach Neumarkter Recht verkauft habe.

Orig. Perg. im Staats-Archiv zu Breslau. Trebnitz 177. An rothseidenen Schnüren 1) das spitzrunde Siegel der Aebtissin in dunklem Wachs. In gothischem Gestühl die Jungfrau Maria mit dem Christuskind auf dem Arme. Umschrift: S . SORORIS . KATHERI (sic!) . ABBE . D . TREBNICZ.

2) Das kreisrunde Siegel des Convents in hellrothem Wachs. Jungfrau mit dem Kinde sitzend. Davor eine Gestalt mit Heiligenschein, knieend, die eine Kirche in den Händen hält. Umschrift: † S' . COVENTVS . D' : TREBNICZ.

In nomine domini amen. Nos Hedwigis, miseratione divina abbatissa Trebnicensis, Cisterciensis ordinis, dyocesis Wratislaviensis, notum facimus universis presentibus et futuris, quibus presens scriptum nosse fuerit oportunum, quod de communi conventus nostri consilio atque consensu provida deliberacione inter nos prehabita cupientes condicionem nostre domus effici meliorem quadraginta mansos nostre silwe, que Bukcovina ³⁾ dicitur in wlgari, si ibi fieri et in mensura haberi possunt absque preiudicio aliorum honorum nostrorum circumiacencium, provido viro Petro dicto Sedlik pro triginta quinque marcis grossorum regalium venditam in registro nostro invenimus; quia literam super eadem vendicione et empcione nobis per eundem Petrum Sedlik ad reservandum traditam (quam cum) invenire nequivimus, sibi presentem scribi et dari mandavimus iuxta tenorem litere amisse, secundum quod in registro continebatur, quos quidem mansos ipse Petrus Sedlik jure theuthonico collocabit eo videlicet iure, quo cives Novifori pociuntur, taliter tamen, quod idem Sedlik quatuor mansos liberos, tabernam, molendinum cum piscina et piscibus, macellum carniū, scampnum panum et sutorum, tercium denarium de iudicio provenientes, centum et quinquaginta oves depascendas in bonis memoratis proprio cum pastore, hec omnia libera ipse Petrus Sedlik et sui heredes atque legitimi successores perpetuis temporibus possidebunt; serviet enim nobis idem Petrus et sui successores sicut alii schulteti nostri servire nobis consueverunt, incole vero eiusdem ville duodecim annis libertatem obtinebunt, qua cessante nobis et nostre domui unum fertonem argenti et unam malderatam annonarum, videlicet septem mensuras siliginis et quinque avenę, de quolibet manso singulis annis omni festo beati Martini episcopi dare et solvere tenebuntur omni sine contradiccione tali condicione lucide adiecta, quod schultetus sepedictus, qui est vel qui pro tempore fuerit, similiter et rustici ibidem nullum penitus respectum habebunt ad mellificia infra terminos dictorum honorum, sive sint in mansis schultecie, sive in mansis rusticorum, ubicunque existant reservacula vel czenyeczę ⁴⁾ apum, ea omnia et singula nobis et nostre domui ex certa nostra sciencia wolumus esse salva propter cereum indeficiens sancti Bartholomei. Nos vero dictam vendicionem atque empcionem, prout in registro invenimus esse veram, hanc quoque gratam et ratam habentes ipsam pre-

1) Hundsfeld. 2) Schawoine, Kreis Trebnitz.

3) Wohl der ganze Wald von Nieder-Frauenwaldau an bis Buckowinke mit Einschluss desselben. Vorliegende Urkunde ist wahrscheinlich die Aussetzungs-Urkunde von Nieder-Frauenwaldau. Von Frauenwaldau wird schon in der Urk. von 1297, 13. November der Scholz Hermann genannt. Ober-Frauenwaldau ist daher schon vor 1297 ausgesetzt woden.

4) Wohl corrumpt aus pszczelnik, der Bienenstand.

sentis scripti patrocínio et sigilorum nostri et conventus munimine fecimus roborari. Actum Trebnicz quinto Kalendas Apriles anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo. Presentibus domina Alba celleraria, Viragine priorissa, Katherina subpriorissa, Anca infirmaria, fratre Martino cellerario, fratre Petro magistro vinee, Valdcone schulteto de Zawona¹⁾, Jeschco[ne] advocato de Trebnicz, Hancone Goswini et aliis multis.

127. Urkunde von 1341, 2. December.

Hedwig, Aebtissin zu Trebnitz, urkundet, dass der Vogt Wernher zu Trebnitz die halbe Vogtei daselbst an den Bürger Jesco verkauft habe.

Orig. Perg. im Staats-Archiv zu Breslau. Trebnitz 187. An rothen Seidenfäden 1) Das Siegel der Aebtissin. Umschrift: S · SORORIS · HEDWIG · ABBE · D' · TREBNICZ. 2) Das Conventsiegel.

In nomine domini amen. Ne res, que in longevam et perhennem deducende sunt noticiam, cursu temporis seu ebitudine mentis defluant, expedit eas literarum intytulacione ac proborum hominum attestacione perhennare. Nos igitur Hedwigis, divina favente gracia abbatissa monasterii Trebnicensis, universis et singulis recognoscimus inspectoribus hujus scripti, quod in nostra nostrorumque seniorum et officiatorum constitutus presencia Wernherus, advocatus Trebnicensis, sub bona corporis valitudine et mentis racione maturo prehabito consilio et deliberacione diligenti de mera et libera omnimoda voluntate Jeskoni fideli nostro, civi Trebnicensi, dimidiam advocaciam sue porcionis judicii Trebnicensis civitatis cum omnibus hereditatibus intra et extra civitatem jacentibus, prout ad ipsam dimidietatem advocacie pertinere dinoscuntur, vendendo resignavit, videlicet dimidium mansum liberum et dimidium censualem, quorum agrorum duo mansi sunt ad totam advocaciam spectantes, pomerium dimidium cum piscine dimidietate, sicut eorundem mensura continet mansorum, domum eciam dimidiam in civitate, que jam dicti Wernheri fuerat advocati, cum dimidietate tercii denarii, qui de judicio provenit theutonicali solius tantum civitatis, item tria jugera humuleti exstirpate silve montis Lagossovienis²⁾, que ab utrisque fratribus, videlicet Wernhero et Gregorio, emerat ante advocacie vendicionem, quod quidem dimidium judicium cum omnibus suprascriptis suis empcionibus libere possidendo idem Jesko apud eundem Wernherum sibi et suis veris heredibus et successoribus rite et racionabiliter tytulo vere empcionis pro viginti quinque marcis sua justa pecunia jure hereditario comparavit atque emit, excepto dimidio manso censuali, de quo censum et decimam in campo cum ceteris plenarie semper solvet. Relique³⁾ vero omnes dicte advocacie utilitates, que in eodem foro de anno ad annum possunt provenire, ad usus domus nostre exintegro pertinebunt. Et quia civitas superius nominata ab antiquis advocatis de beneplacito nostrorum antecessorum jure theutonico est locata, volumus igitur, ut dictus Jesko suique concives degentes ibidem ea in omnibus fruantur libertate, qua cives Novifori potiuntur, videlicet in judiciis, mercaturis, in censu solvendo arearum ceterisque omnibus, quibus fulcitur jus theutonicum et honestas, excepto hoc, quod idem Jesko cum sequacibus quadraginta octo marcas argenti a thabernariis ipsas ibidem colligendo domui nostre singulis annis in hiis duobus terminis exintegro semper tenebitur presentare, videlicet in festo Walpurgis viginti quatuor marcas et in festo beati Martini viginti quatuor, quando certus terminus convencionis thabernarum intrat et expirat. Et ut eadem pecunia nobis semper plenarie persolveretur, volumus igitur, ut omnes annualis fori utilitates thabernarum illis in auxilium semper pertineant, qui ipsas per anni circulum braxantes in suprascripta pecunia nobis tenebuntur respondere, ita videlicet, ut qui malderatam brasei sive sex urnas mellis vendicionis

¹⁾ Schawoine, Kr. Trebnitz. ²⁾ Vgl. über diesen Hügel oben S. 64 Anm. 8.

³⁾ Von hier an bis zu den Worten: ut hec autem vendicio stimmt Alles fast wörtlich mit der Urkunde von 1257 25. Januar, oben S. 100, überein.

causa braxaverit, dabit ipsis lottonem argenti. Cetera omnes ejusdem annualis fori utilitates cum omnibus aliis utilitatibus, que per circulum anni de uniuscujusque arte sive mercatura proveniunt, prefate domui exintegro semper pertinebunt. De quibus videlicet utilitatibus volumus, ut cellerarius claustrum nostri vel cui ipse commiserit in quatuor marcis argenti ad infirmitorium dicte domus dominarum singulis annis semper teneatur providere, dando duas in festo Walpurgis et duas in festo beati Martini. Item volumus etiam, ut incole civitatis sepe jam memorate tam de vineis quam humuletis, ubicunque ipsa construxerint, sive in areis civitatis sive extra civitatem, decimas tantum nobis solvere semper teneantur, tres mansos ad pascua civitatis pecorum possidendos. Scire etiam volumus, quod, si familia domus nostre cum familia civium vel aliorum quorumcunque pugnorum ictibus sive baculorum infra terminos se percusserit civitatis, si fuerint theutonici, advocatus ipsos iudicabit, sed cuicunque de nostris nos partem nostram de pena dimiserimus, sive exintegro sive per medium, eodem modo dictus advocatus de parte sua tenebitur eidem relaxare. Ut hec autem vendicio et resignacio nunc et in posterum rata, grata et firma habeatur et ne aliquorum injuriis ac calumpniis attemptetur, sed quod habeat valorem et vigorem perpetue firmitatis, de unanimi consensu nostri conventus in dictam vendicionem et resignacionem consencientes presentem litteram desuper factam nostri sigilli munimine et ipsius conventus curavimus roborandam. Datum et actum in monasterio Trebnicensi in choro beate Hedwigis circa fenestram ferream domine abbatisse anno domini M^oCCC^o quadragesimo primo die dominico ante festum beati Nycolai confessoris, presentibus hiis viris, videlicet domino Nycolao de Jawir, priore nostro, domino Nycolao custode, domino Bernhardo confessore, domino Nycolao scriptore, Viragine priorissa, Anna celleraria, Dobruska infirmaria, fratre Martino cellerario, fratre Johanne subcellerario, fratre Petro magistro vinee, domino Henrico plebano Trebnicensi, Michaële judici(!) curie, Opezkone Schiltknecht magistro civium, Conrado Zeechos, Jacobo Zeukalaczka, Nycolao Paduch consulibus civitatis memorate nec non Nycolao notario nostro, qui presencia habuit in commisso, et aliis quam pluribus fide dignis.

128. Urkunde von 1346, 14. Februar.

Nicolaus, Abt zu St. Vincenz, urkundet, dass er den Hof oder das Erbgut Thaczow (Gross Totschen) an Nicolaus Stathowicz, dessen Brüder und Mutter, zur Aussetzung nach Neumarkter Recht verkauft habe.

Orig. Perg. im Staats-Archiv zu Breslau. Vincenz 275. An rothen Seidenschnüren:

- 1) das spitzrunde Siegel des Abts. Umschrift (schlecht erhalten): S · ABBATIS · ECLIE · SCI · VINCENCII.
- 2) das Conventsiegel (vgl. Pfothhauer, die schles. Siegel von 1250—1300. S. 20 (76)).

In nomine domini amen. Quoniam ea, que aguntur sub tempore, simul labuntur cum tempore et transeunt, nisi ad posterorum noticiam per scripturas provide transmittantur, nos igitur Nicolaus, dei paciencia abbas, Wilhelmus prior, Petrus supprior, totusque conventus monasterii sancti Vincencii prope Wratislaviam, ordinis Premonstratensis, notumfacimus tenore presencium universis, quod cupientes curiam seu hereditatem nostram, Thaczow¹⁾ wlgariter nuncupatam, in Trebnicensi districtu sitam, in fructus et utilitates uberiores commutare honesto viro Nicolao Stathowicz una cum omnibus suis fratribus et domina Elizabeth matre ipsorum, excepto tamen Michaele fratre eorum seniore, matura deliberacione et solempni tractatu cum fratribus nostris prehabito de ipsorumque fratrum nostrorum omnium consensu pariter et assensu eandem curiam seu hereditatem nostram in eisdem metis et terminis, ut nos habuimus ab antiquo, cum omnibus pertinenciis, prouentibus, fructibus suis et utilitatibus rite et racionabiliter vendidimus pro

¹⁾ Gross-Totschen, Kr. Trebnitz.

certa pecunie quantitate jure Theutonico Nouiforensis iudicii exponendam videlicet et locandam, ita quod idem Nicolaus cum matre et fratribus suis racione sculticie ibidem in Thaczow duos parvos mansos cum quatuor iugeribus agrorum, molendinum cum tota piscina, tercium in iudicio denarium, sive de resignacionibus, sive de quacunque pena, culpa seu causa proveniat, ac eciam centum ovium gregem specialiter depascendum iure hereditario in perpetuum tenebit, habebit et possidebit pacifice et quiete, hoc proviso, quod de causis ad iudicium seu curiam domini ducis pertinentibus nos tercium denarium percipiemus et de hac nostra tercia porcione ipse scultetus tercium denarium optinebit, de reliquis vero mansis, quodquod ibidem reperti fuerint possessores et cultores eorum, annis singulis in festo sanete Hedwigis de quolibet manso mediam marcam grossorum Pragensium Wratislaviensis pagamenti, sex mensuras siliginis, quatuor mensuras avene, alteram mediam mensuram tritici et mediam mensuram pulvere pise nobis ducendo ad monasterium pro censu debito presentabunt. Iidem eciam cultores agrorum in festo nativitatibus domini unum pullum et in festo sancto Pasche viginti ova de manso quolibet nobis pro honore iugiter apportabunt. Item prefatus scultetus et sui sequaces cum incolis ibidem ter in anno ad iudicia exstrema nos suscipient et tociens nobis de prandio providebunt, de quibus scultetus duo et villani tercium ministrabunt. Et si prandia non fecerint, pro quolibet prandio unum fertonem denariorum nobis solvere tenebuntur. Insuper quilibet scultetus cum villanis omnibus ibidem in Thaczow residentibus cum eadem aratura, qua unusquisque sibi ipsi arat, nobis tribus diebus in anno aut arando aut vecturam ducendo, ubi jusserimus, laborabunt. Ad huius rei robor indeficiens et ad memoriam sempiternam presentem literam conscribi fecimus et nostrorum munimine sigillorum roborari. Actum et datum apud sanctum Vincencium in die beati Valentini martiris anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto presentibus fratribus nostris Johanne Brabantino cantore, Friderico de Loym, Petro de Kant infirmario, Johanne Schoneyche, Johanne Schonhals preposito, Henrico de Hundisvelt custode et aliis de conventu.

129. Urkunde von 1368, 15. Februar.

Aebtissin Katharina und Convent des Klosters Trebnitz urkunden, dass sie die Ueberschaar bei Frauenwaldau an Peter Schech gegen jährlichen Zins, zu polnischem Recht zu besitzen, ausgesetzt haben.

Orig. Perg. im Staats-Archiv. Trebnitz 224. An grünseidnen Fäden Abtei- und Conventsiegel.

In nomine domini amen. Nos Katherina dei miseracione abbatissa totusque conventus monasterii in Trebniez omnibus et singulis tam presentibus quam futuris, ad quos presens scriptum pervenerit, volumus fore notum, quod de consensu unanimi providaque deliberacione prehabita locavimus et exposuimus excrescenciam quandam prope villam nostram Frouwenwalde¹⁾ et in fine ejusdem ville iam dicte, sicut transitur versus villam Slotthow²⁾, locatam seu situatam, tres mansos magnos continentem aggrorum, quos tamen tres mansos secundum consuetudinem et jus polonicum pro una Zezyna tantum duximus computandum, cum mellificiis eciam super merica, que oym ad bona Grabow³⁾ pertinere nosebantur, et nominatim sicut transitur de villa Frouwenwalde prescripta versus civitatem Olsnam⁴⁾ et ab eadem via ascendendo ac intrando mericam, que quidem merica usque

¹⁾ Frauenwaldau, Kr. Trebnitz. In dem Konfirmations-Buche des Kreisgerichts Trebnitz von 1384. Bl. 10, (Staatsarchiv) wo sich eine Abschrift der vorliegenden Urkunde befindet, lautet die Ueberschrift: locatio trium mansorum prope Frawenwalde et illa locatio vocatur Tschechaw und darunter steht et in illis locationis metis jacet Janischow Teich dicta. Es betrifft daher die vorliegende Urkunde wohl nicht die Aussetzung von Nieder-Frauenwaldau (vgl. Urkunde von 1340, 28. März oben S. 156) wie Meitzen, cod. diplom. Sil. IV. Einleitung S. 68 angiebt, sondern die Aussetzung von dem Antheile von Frauenwaldau, der die Teschnerei hiess, nach Südosten gelegen. Die drei Hufen zu Tschechaw können zu dem Walddistrict Sessovo gehört haben. Vgl. Bach S. 124.

²⁾ Schlottau, Kr. Trebnitz. ³⁾ Klein-Graben, Kr. Trebnitz. ⁴⁾ Stadt Oels.

ad metas et grenicias ville Slotthow, eciam usque ad mericam in Malik¹⁾, necnon et usque grenicias bonorum Rachic²⁾ in longum et in latum se extendit, honorabili viro et districto Petro Schech, heredibus et successoribus suis legitimis de Frouwenwalde dictis ad habendum, tenendum, utifruendum atque hereditarie jure polonico perpetuo possidendum, tali tamen apposita et interiecta condicione, quod dictus Petrus Schech vel ipso non existente heredes aut successores sui legitimi annis singulis et temporibus perpetuis nobis ac nostro monasterio de tribus mansis vel una zezyna, ut predicatur, decimam campestem et cum hoc tres fertones grossorum semper in festo sancti Martini et de merica prenotata decem urnas mellis similiter annis singulis et temporibus perpetuis vel pro qualibet urna, si mel habere [non]³⁾ poterit, unum fertonem grossorum die dominico post festum nativitatis beate Marie virginis absque omni dilacione dare et solvere sit astrictus. Volumus eciam, ut dictus Petrus vel sui heredes aut successores legitimi nullam simpliciter in et super merica predicta in lignorum vendicione habeat potestatem, s[. . .]⁴⁾ ipsemet recipere et abducere audeat vel presumat, nisi combustibilia et ligna edificialia sue domus tantum pro necessitate. Insuper dictus Petrus vel sui heredes aut successores legitimi nullas alias nisi in nostro monasterio aliquo compareat iudicio sive juri, nisi in villa Frouwenwalde prescripta aliquam perpetraverit violenciam ad scultetum ibidem pertinentem, tunc coram eodem compareat sculteto, prout moris est atque juris. Et ut omnia premissa robor firmitatis obtineant et inviolata perseverent, presentes fieri iussimus et sigillorum nostrorum appensione communiri. Datum Trebnicz feria tertia ante dominicam esto michi proxima, anno domini millesimo tricentesimo sexagesimo octavo, per manus Petri de Prusia nostro et claustrum nostri notario.

130. Urkunde von 1371, 1. Januar.

Katherina, Aebtissin zu Trebnitz, urkundet, dass sie das Klostersgut Ujeschütz, 20 kleine Hufen enthaltend, dem Stanislaus zur Aussetzung nach deutschem Rechte verkauft habe.

Orig. Perg. im Staats-Archiv zu Breslau. Trebnitz 234. An grünseidnen Fäden Aebtissin- und Conventsiegel.

In nomine domini amen. Cuncta, que aguntur in tempore, simul cum tempore currunt et labuntur. Sapientis sanxit auctoritas privilegia litterarum apicibus insingniri, ut sint rerum stabilium perpetuum firmamentum. Igitur nos Katherina, dei gracia ducissa Buthomiensis et permissione divina abbatissa monasterii Trebnicensis, Cisterciensis ordinis, dyocesis Wratislaviensis, notum facimus universis tam presentibus quam futuris presencium noticiam habituris, quod de unanimi consilio seniorum nostri conventus pariter et consensu communi atque concordii woluntate cupientes condicionem domus nostre effici meliorem bona nostra vel hereditatem nostri monasterii Trebnicensis Vyeszczec⁵⁾ vulgariter nuncupatam in latum et in longum viginti mansos parvos continentem provido viro Stanislao vendidimus jure theutunico collocandam, ex certa nostra sciencia eo videlicet, quo incole nostrarum villarum theutunico jure pociuntur, situata in districtu Trebnicensi cum omnibus et singulis utilitatibus ad dicta bona pertinentibus, secundum quod in suis metis et greniciis circumferencialiter sunt distincta et limitata, quorum viginti mansorum duos mansos liberos racione scoltecie in prescripta villa ipse Stanislaus et successores vel heredes ipsius legitimi jure heredi-

¹⁾ Unbekannt.

²⁾ Eine unter diesem Namen nicht mehr vorhandene Ortschaft in der Nähe von Frauenwaldau; vielleicht identisch mit Rackow (Klein-Raake, Kreis Trebnitz) in der Urkunde von 1402, 30. Juli.

³⁾ Fehlt im Orig. ⁴⁾ Unleserlich. ⁵⁾ Ujeschütz, Kreis Trebnitz.

thario quiete et pacifice possidebit, tercium denarium de iudicio proveniente, molendinum, si fieri poterit, tabernam, macellum carniurn, pistrinam, sutorinam. Hec omnia premissa cum duobus ortis in villa Vyeszczec memorata libera absque omnibus censibus pecunialibus et annonarum solucionibus, petitionibus, vecturis, araturis, angariis et perangariis, quibuscunque nominibus censeantur, ipse Stanislaus cum suis heredibus et legitimis successoribus iure hereditario inperpetuum quiete et pacifice possidebit; opiliaturam centum et quinquaginta ovium ibidem licite depascere poterit et tenere nemine contradicente. Incole vero ville supradicte Vyeszczec de quolibet manso locato nobis et nostro monasterio unum fertonem argenti et decimam campestrem singulis annis in quolibet festo sancti Martini episcopi et confessoris dare, adducere et nichilominus perpetuis temporibus solvere tenebuntur omni sine contradicione. Serviet enim nobis sepedictus Stanislaus et sui heredes vel successores legitimi, quemadmodum nostri schulteti de aliis nostris villis servire consueverunt. Ut autem hec nostra vendicio facta motu woluntario inconvulsa maneat et stabilis perseveret, presencia desuper fieri fecimus sigillorum nostrorum munimine roborata. Actum Trebnicz in die circumcissionis domini nostri Jesu Cristi anno domini millesimo trecentesimo septuagesimo primo presentibus domino Petro priore nostro, domino Johanne de Girlachsheyem custode, domino Augustino presbitero, domina Heduige de Girlachsheyem priorissa, domina Anna de Waczenrode subpriorissa, domina Margaretha Kaczbach cantrice, domina Margaretha Popponis infirmaria, fratre Paulo cellerario, fratre Petro subcellario, fratre Petro Blanat magistro vinee, fratre Mroczcone advocato nostri monasterii et aliis quam plurimis fide dignis. Datum per Nicolaum de Rasschou¹⁾ nostri monasterii notharium, qui a nobis presencia habuit in commissis.